UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
                         NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Sala 4, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas  CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
Telefone Secretaria Geral: (42) 3220-3163/3797                  E-mail:nutead@nutead.org            Site: www.nutead.org

EDITAL 098/18-UEPG/NUTEAD/UAB
PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES UAB/CAPES/PNAP

PROFESSOR FORMADOR
 BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL  097/18 - UEPG/NUTEAD/UAB

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação
Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do Edital 097-
18 do Processo Seletivo de Bolsistas para Professor Formador, no Curso de Bacharelado em
Admistração Pública, do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB, ofertado pela
Universidade Estadual de Ponta Grossa, na modalidade à distância, conforme a seguir:

Fica alterado o Anexo II – Resultado por opção de disciplina conforme a seguir:
1. ONDE SE LÊ:
Entrada 2017 – 8º SEMESTRE - 2020/2

DISCIPLINA CH PROFESSOR(A) SITUAÇÃO COLOCAÇÃO
Comércio Internacional  51 Adriana Diniz Efetivo 1

Gestão Ambiental e Sustentabilidade 51
Juvancir da Silva
Ana Cláudia Olegário da Silva

Efetivo
Colaborador

1
2

Políticas Públicas e Sociedade 68

Luiz Fernando Lara
Carlos Lopatiuk
Rubia Carla Maier Biscaia
Verlaine Lia da Costa

Efetivo
Efetivo

Colaborador
Colaborador

1
2
3
4

Relações Internacionais  68 Adriana Diniz Efetivo 1
Elioenai Padilha Ferreira Externo 1

Redação Oficial 51
NÃO HOUVE INTERESSADOS DOS EFETIVOS E COLABORADORES

Adriana Carvalho Kurovski Schatz Externo 1
Carlos Lopatiuk Efetivo ********* Estágio VI  51

Balduir Carletto Externo *********
34 Adriana Carvalho Kurovski Schatz Externo *********

34 Carlos Lopatiuk Efetivo ********* OTCC

34 Balduir Carletto Externo *********

2. LEIA-SE:

Entrada 2017 – 8º SEMESTRE - 2020/2

DISCIPLINA CH PROFESSOR(A) SITUAÇÃO COLOCAÇÃO
Comércio Internacional  51 Adriana Diniz Efetivo 1

Gestão Ambiental e Sustentabilidade 51
Juvancir da Silva
Ana Cláudia Olegário da Silva

Efetivo
Colaborador

1
2

Políticas Públicas e Sociedade 68

Luiz Fernando Lara
Carlos Lopatiuk
Rubia Carla Maier Biscaia
Verlaine Lia da Costa

Efetivo
Efetivo

Colaborador
Colaborador

1
2
3
4

Relações Internacionais  68 Adriana Diniz Efetivo 1
Elioenai Padilha Ferreira Externo 1

Redação Oficial 51
NÃO HOUVE INTERESSADOS DOS EFETIVOS E COLABORADORES

Adriana Carvalho Kurovski Schatz Externo 1
Carlos Lopatiuk Efetivo ********* Estágio VI  51

Balduir Carletto Externo *********
34 Adriana Carvalho Kurovski Schatz Externo 1

34 Carlos Lopatiuk Efetivo ********* OTCC

34 Balduir Carletto Externo *********

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
                         NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Sala 4, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas  CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
Telefone Secretaria Geral: (42) 3220-3163/3797                  E-mail:nutead@nutead.org            Site: www.nutead.org

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital n° 097/18-
UEPG/NUTEAD/UAB.
3.2 Maiores informações sobre o presente edital poderão ser obtidas na Secretaria do Nutead,
através do telefone 3220-3797.
3.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

.

Ponta Grossa, 18 de junho de 2018.

        Prof. Dr. Luiz Fernando Lara                                                   Profª. Eliane de Fatima Rauski
           Coordenação de Curso                                 Coordenação /UEPG/UAB